Lettera di Monsignor Cappellano Maggiore.  

Signor Vicario di Cicciano nullius. 

Moltissime lettere del Commissario di Campagna.  

Signor Don Saverio Barbati Ordinario di Cicciano. 

161.021 Ed in fede ne ho fatta scrivere la presente sottoscritta di mia 

propria mano roborata col solito sugello della nostra Curia Ecclesiastica.  

Cicciano li 8 Settembre 1780. 

Il Sacerdote Nicola Sossolani fa fede come sopra. 

Adest sigillum. 

Ita est, et in fidem Ego subscriptus requisitus signavi. Utrius Iuris 

Doctor Regio Notar Simon Palumbo / (105v) Castri Cicciani. 

Adest signum. 

161.022 Fo fede io qui sottoscritto Cancelliere della Reverendissima 

Curia Ecclesiastica di Castel Cicciano Commenda Magistrale della Sacra 

Religione Gerosolomitana, a chi la presente etc., come avendo perquisiti 

li Processi sistenti nell’Archivio di detta Curia sopra il Palagio Commen-

dale di questo Castello di Cicciano, ritrovo un Processo attivato ad istan-

za del Promotor Fiscale della medesima contro li Sacerdoti Don Bona-

ventura Ravelli, Don Giuseppe Niola, e Don Michelangelo Sanseverino li 

seguenti decreti presentati nel foglio nono del tenor seguente videlicet: 

161.023 Copia etc. 

Die 23 Aprilis 1777. Neapoli. Per Supremum Tribunal Mixtum / 

(106r) visis instantia producta a Procuratore Illustrissis Commendatoris 

Carignani Castri Cicciani folio 62 ad 69, instantia producta a Procuratore 

Economorum Cappellarum Creatarum in dicto Castro folio 75 ad 76, par-

tibus requisitis, et in aula auditis, et referente Reverendissimo Episcopo 

Claudiano eiusdem Tribunalis Consiliario, fuit provisum, et decretum 

quod maneantur Partes ad audiendam provisionem faciendam per id dic-

tum Supremum Tribunal super qualitate supradictarum Cappellarum ut 

ex actis, et interim manuteneatur Curia Spiritualis, seu Illustris Commen-

datatarius in possessione, seu quasi eligendi praedictos Economos prae-

dictarum Cappellarum, ac ab illis reci- / (106v) piendi computa servata 

forma iuris, pro cuius effectus restituantur libri. 

M. Archiep. Carth. 

C. Episcopus Antinop. 

Graniti 
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I. Episcopus Claud. 

B. Sepe Actuarius Ecclesiasticus 

161.024 In Causa in hoc Supremo Tribunali Misto vertente inter Eco-

nomos Cappellarum Castri Cicciani ex una, et Illustrem Commendatorem 

dicti Castri ex altera, nec non unitatem eiusdem, ut ex actis. 

Die 7 Mensis Maij 1777. Neapoli.  

Per Supremum Tribunal Mixtum visis decreto huius Tribunalis de die 

23 Aprilis currentis Anni folio 79, istantia restitutionis in integrum pro-

ducta a Procuratore Castri Cicciani folio 81 ad 82, nec non istantia folio 

33 Economorum Supradictarum / (107r) Cappellarum partibus requisitis, 

ac referente Reverendisimo Episcopo Claudiano eiusdem Tribunalis Con-

siliario, et causae Commissario fuit provisum, et decretum, non esse defe-

rendum in integrum restitutioni pro parte unitatis petitae, ac non esse lo-

cum petitis pro parte Administratorum hoc suum etc. 

M. Arc. Carth. 

C. Episcopus Antin. 

Graniti  

I. Episcopus Claud. 

B. Sepe Actuarius Ecclesiasticus 

Ab actis etc. concordat etc. meliori etc. ad fidem etc. Datum Neapoli 

7 Mensis Maij 1777. 

B. Sepe Actuarius Ecclesiasticus. 

161.025 Quali decreti con lettera di Monsignor Claudiano furono ri-

messi al Vicario Generale di Castel Cicciano in data 7 Maggio 1777, co-

me si legge dal foglio 8 ed / (107v) in fede etc.  

Cicciano li 8 Settembre 1780. 

Il Sacerdote Nicolò Sossolani Cancellario fa fede come sopra. 

Adest sigillum. 

Ita est, ed in fidem Ego subscriptus requisitus signavi. 

Utrius Iuris Doctor Regius Notarius Simon Palumbo Castri Cicciani. 

Adest signum. 

161.026 Copia etc. 

Dimostrazione della giurisdizione de Commendatori dell’Ordine Ge-

rosolomitano fu de Preti. 

Il Re Rogiero con privilegio nel 1137.  

Sancimus ut liceat Vobis Clericos, et Sacerdotes habita prius de ipso-

rum honestate, et Ordinatione quantum ad vestram scientiam per lictera, 
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sive per Testes convenienter textaretur udenque ad Vos  suscipere, et tum 

in principali Domo vestra / (108r) quam in pertinentiis, et locis sitis su-

biectis Vobis habere iidemque nulli alii Professioni, et ordini teneantur 

obnoxii, et si Episcopi eosdem Clericos fortè noluerint nihilominus tam 

aucthoritate Sanctae Romanae Ecclesiae suscipientes, et recipientes ha-

beatis licenziam, Iidem vero Clerici nulli Personae extra Capitulum nisi 

Romano Pontifici subiecti sint, nec aliqui magnus, vel minor, nobilis, aut 

ignobilis Fidelium, aut Baiulorum vestrorum Fratribus, aut hominibus 

Hospitalis praedicti aliquam violentiam inferant, nec iacturam, nec de a-

liquibus rebus, vel possessioni bus, quas dictum Hospitale Hyerosolimi-

tanum nostro Regio dono habet aliqua iurisdictione dissipare presumat. 

Volumus etiam / (108v) praedictum Hospitale ubberiori, et speciali gratia 

praegaudere, et Rectores, et Fratres ipsius Hospitalis cum Familia sua, ac 

defenctionem rerum, et personarum suarum ubilibet per Regnum nostrum 

Sicilae deferant arma. 

Il Re Rugiero oltre la potestà Regia aveva quella della legazione con-

cessa da Urbano II al Conte Ruggiero suo Padre, ed oltre questa ebbe al-

tre prerogative Ecclesiastiche concesseli da Lucio II, come a dire fu insi-

gno della dalmatica, dell’anello, ed altre insegne. 

Concordiam autem inter siculum, et Papam h. M. esse accepimus, 

Papa concessit Siculo virgam, et Annulum, dalmaticam, et mitram, atque 

Sandalia, et ne ullum mictat in terram suam legatum nisi quem Siculus 

peteret, / (109r) et Siculus dedit ei multam pecuniam. 

La giurisdizione di Legato era si ampia, che abbracciava ogni giuri-

sdizione Ecclesiastica, dunque poteva Rugiero concedere quel diritto 

all’Ordine Gerosolomitano su de Chierici addetti al servizio delle loro 

Chiese. 

Nel 1220 le Chiese tutte, ed i Preti dell’Ordine erano esenti dalla Giu-

risdizione de Vescovi, sicchè Innocenzo III con sua Bolla spedita in Lio-

ne alli 9 di Luglio di detto anno dichiarò: 

Cum dilecti Filii Fratres Hospitalis Hyerosolimitani nullum habeant 

Episcopum, vel Praelatum, praeter Romanum Pontificem, et speciali pre-

rogativa gaudeant libertatis, non decet Vos in eos, vel Clericos, aut eorum 

Ecclesias, in quibus potestatem Ecclesiasticam non habetis absque man- / 

(109v) dato nostro ex comunicationis, aut interdicti sententiam promulga-

re. 

Il Santo Pontefice Innocenzo IV nel 1254 rapporta Bossio Tomo I Li-

bro 19 folio 659 emanò altra simile Bolla. 

Alessandro V con Bolla Spedita in Pisa a 3 Agosto 1409 rapportata 

da Lanig. Tom. 2 folio 1693. 
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Tenore presentium declaramus Fratres eiusdem Hospitalis in Sacerdo-

tio constitutos, et Parochianorum eorumdem Ecclesiarum Animarum cu-

ram exercentes pro tempore quoad personarum correctionem, et excessu-

ram punitionem, et visitationem fuisse, et esse ab omni ipsorum Diecesa-

norum, et aliarum Ordinariorum, Delegatorum, Subdelegatorum, et Iudi-

cum quorum, libet iurisdictione, potestate, et dominio, etiam ratione exe-

cutionum ultima- / (110r) rum voluntatum, in quibus forsan ipsi Fratres, 

Fideicommissarii, aut executores instituti, seu Deputati fuerint vel alia 

circa praemissa, vel alias qualiterque deliquerint prorsus exemptos, ac 

Religioni praefatae in casibus quorumlibet delictorum, vel excessum per 

eos commissorum pro tempore ad puniendum, seu corrigendum illos iu-

xta Hospitalis instituta regularia penitus remictendos. 

Datoli privilegii così Regii, come Apostolici può riconoscersi quanto 

salda sia la esenzione de Chierici addetti al Servizio delle Chiese 

dell’Ordine. 

Quindi in vigore di questi deriva lo Statuto dell’Ordine titolo 2 folio 

255. 

Però il Priore della Chiesa può deputare nominare ne’ Priorati, Castel-

lanie, o / (110v) Emposta ne Baliaggi, e Commende della Religione Visi-

tatori, e Vicarii Ecclesiastici per esercitare giurisdizione Ecclesiastica, e 

Spirituale Sopra i Cappellani, e Chierici, e sopra Laici, Sudditi, e Vassalli 

della Religione nostra, e questo dove il Priore, il Castellano, o Emposta, i 

Baglivi, e Commendatori non hanno alcuna giurisdizione Spirituale. Per-

ciocchè quindi loro, che l’averanno potranno eglino deputare simili Vica-

rii. 

Il Concilio di Trento non ha dato alcuna mutazione alli privilegii del-

l’Ordine, anzi gli ha maggiormente confermati Ier. 24 de refor. Cap. 4. 

Necnon, et alia cuique Monasterio ablatos, vel quomodocunque ad-

dictos, aut sub nomine Servientium Militis, seu Mona- / (111r) sterii, Ho-

spitalibus, Collegiis, aut quocunque alio titulo assumi nihil ex iis Privile-

giis decretum esse ordinariis intelligatur quominus ii, quibus ea iam con-

cessa sunt, vel in posterum comedi contingerit, ipsis Ordinariis, tanquam 

Apostolicae Sedis Delegatis plene in omnibus, et quoad Cappellanos Re-

gios iuxta costitutionem Innocentii III quae incipit. 

Cum Cappella subiecti existant, exceptis tamen iis qui praedictis vo-

cis, aut Militis actù serviunt, et intra eorum Septa, ac Domos resident, 

subque. Regulam, et eorum ubbidientia vivunt, sive iis, qui legitimè, et 

secundum regulam eorumdem Militiarum Professionem fecerint, de quà 

ordinario constare debeat, non obstantibus privilegiis quibus- / (111v) 
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que etiam Religionis Sancti Ioannis Hyerosolimitani, et aliarum Militia-

rum. 

La Ruota Romana spiegando questo Capitolo del Trid. in una toletana 

rapportata dal Cardinale de Luca dopo il discorso I de Iurisd. Folio 22 

tomo 2. 

Hinc fit, quod Magno Priori habenti iurisdictionem Ordinarii, etiam in 

Foro contentioso, quoad personas, et loca exempta liceat pro usù dictae 

Iurisdictionis exercendae per se, aut eius Vicarios Tribunal retinere cum 

omnibus, quae veniunt insequelam ordinariae iurisdictionis contemptio-

sae. Et sane competentia dictae iurisdictionis ordinariae contemptiosae 

probatur ex tenore Privilegiorum a summis Pontificibs Sacrae Religioni